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 1.1. Úvod

Vždy mne zajímala otázka vzájemné „interakce“ mediálního sdělení a jeho příjemce. Otázka
toho, zda a do jaké míry mají mediální sdělení vliv na utváření individuální identity. To jsou
obzvláště naléhavé otázky v dnešním světě, kde média hrají velmi významnou roli. Masová
média jsou neodmyslitelnou součástí našeho každodenního života. Sledujeme televizi, čteme
noviny a časopisy, trávíme hodiny na internetu a nedokážeme si již bez těchto moderních
vynálezů své životy představit. A ve své práci bych chtěla právě upozornit na to, jak jsou
masová média podstatnou součástí naší sociální interakce a jak spoluutvářejí náš pohled na
svět.
Mou první premisou tedy je, že žijeme v době médii formované reality. Z tohoto důvodu mne
zajímá otázka diskurzu zobrazování ženy v módních časopisech. Vycházím z teze Johna B.
Thompsona (2004), že lidé stále více využívají mediované zkušenosti, aby si doplnili informace
a změnili představy o vývoji sebe sama a také, že naše vnímání světa, jenž leží mimo oblast
naší osobní zkušenosti, stejně jako chápání našeho vlastního místa na světě, jsou stále více
utvářeny symbolickými sděleními nabízenými médii.
Opírám se tedy o Thompsonovu myšlenku, že prostřednictvím médií se setkáváme se světem
či se skutečností, ale že také zároveň pomocí média naše skutečnosti sdělujeme. (2004)
To souvisí s ideou Marshalla McLuhana (2008), že médium je samo poselstvím. Podle ní je
tedy médium poselstvím samo o sobě, nikoliv jen jeho obsah - ten zde hraje podřízenou roli.
Tedy každé médium je možné vnímat jako jazyk, protože je určitou zprávou o světě, ve smyslu
určitého nahlížení na svět. Takto rozvíjí McLuhanovu myšlenku médium je samo poselstvím
Miroslav Petříček (2009) ve své knize Myšlení obrazem.
Ve svém výzkumu také zohledňuji stanovisko, na které upozorňuje Piotr Sztompka (2007) ve
své knize Vizuální sociologie, a to, že prohlížení obrazu se vždy odehrává ve zvláštním
sociálním kontextu, který také zprostředkovává působení obrazu. Tudíž proces příjmu
mediálních produktů není jednoduchý a bezproblémový tam, kde jej jeho příjemci nekriticky
přijímají. Mediální produkty jsou přijímány jedinci, kteří jsou vždy umístěni v nějakých
konkrétních společensko-historických kontextech (Thompson, 2004). Mezi mediálním sdělením
a jeho příjemcem může (ale také nemusí) dojít k „přisvojení“. (Thompson, 2004) Pojem
„přisvojení“ přejímá Thompson od Paula Ricoeura, pro kterého přisvojit si nějaké sdělení,
znamená zmocnit se jeho smysluplného obsahu a začít ho považovat za svůj. Člověk tedy při
přisvojení začleňuje sdělení do svého života.
Uvědomuji si však také, že mediální sdělení jsou vytvářena určitým souborem individuí, který
je přenáší k ostatním lidem, a proto jde tedy spíše o šíření, než o komunikaci. Na to opět
upozorňuje Thompson (2004). Tedy média jsou takto aktivně zapojena do utváření sociálního
prostředí. Navíc jsou média součástí tržní ekonomiky, a tak nesmíme zapomínat, že vytvářejí ze
symbolických sdělení zboží. (Thompson, 2004)
Tento fakt se významně odráží na podobě masových médií, jejichž hlavním cílem je z tohoto
hlediska zisk. Módní časopisy nejsou výjimkou, ba naopak - jejich lifestylový charakter jim
dodává charakter jednoho velkého souboru reklam na produkty ženské krásy, kterou se snaží
prodat a zároveň ji konstruovat.
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 Mou druhou premisou tedy je, že identita je sociálně konstruována, což také souvisí s mou
první premisou, že masová média jsou podstatnou součástí našeho sociálního života a že
spoluutvářejí náš svět. Identitu tedy vnímám jako sociálně konstruovanou, a proto se zaměřuji
na to, jak je genderová identita ženy konstruována módními časopisy. Módní časopisy vnímám
jako jeden ze zdrojů formování ženské identity.
Přitom klíčem k odhalení zobrazování ženy těmito časopisy je pro mě diskurz, protože diskurz
taktéž vnímám jako sociální konstrukt. Analýza diskurzu, ke které se přikláním, pak umožňuje
odhalit nahlížení určitého sociálního světa, kterého se týká.
V tomto kontextu se zaměřuji na analýzu ženských identit, které se objevují v módních
časopisech orientovaných na ženy, a to jak v obrazové, tak v textové formě. Jde mi především o
to, odhalit diskurzy prezentované módními časopisy, přičemž se zaměřuji na vzájemnou
komparaci textového a obrazového zobrazení, protože obraz a jazyk vnímám jakožto odlišná
média odlišným způsobem zachycující skutečnost.
Svou pozornost obracím k analýze fotografií, protože roli obrazu v naší kultuře, spolu se
Sztompkou (2007) vnímám jakožto vzrůstající, což je nadmíru patrné právě v módních
časopisech, které jsou plné fotografií, až se zdá, že jejich textová část hraje až sekundární roli.
Jak je zřejmé z tohoto úvodu, definice diskurzu je pro mou práci stěžejní, a proto jí věnuji
v teoretické části své práce prvořadou pozornost. Od této definice se dále odvíjí můj náhled na
celou problematiku zobrazování ženy módními časopisy. Avšak definice diskurzu má také svou
důležitost, protože determinuje konkrétní přístup diskurzivní analýzy, jež jsem zvolila jako
výzkumnou metodu v rámci kvalitativního výzkumu, kterému jde o porozumění výzkumnému
problému.
Mohu tedy konstatovat, že definice diskurzu tvoří velmi podstatnou část mé práce a je též
velmi důležitá pro následné porozumění práci jako celku. Diskurzivní východisko je také
příznačné pro poststrukturalistický feminismus, o jehož ideje se ve své práci opírám v rámci
ženské identity. Původně jsem myslela, že se feministickým ideám vyhnu, jelikož jsem měla na
feminismus jistý negativní, pejorativní náhled. Feminismus jsem vnímala v jeho humanisticko-
liberální podobě, zastávající ideu, že muži a ženy sdílejí stejnou přirozenost, na základě čehož
jim mají být poskytována stejná práva a povinnosti jaksi „za každou cenu“.
Avšak nakonec jsem zjistila, že se ideám feminismu, v rámci zachycování ženské identity,
nevyhnu. Ale vlastně toho nelituji, protože jsem odhalila jistá historická východiska feminismu,
která mi objasnila jeho přístupy. Navíc jsem objevila ideje poststrukturalistického feminismu,
který vnímá identitu jakožto sociálně, diskurzivně utvářenou, čímž zapadá do kontextu celé
práce.
Pro poststrukturalistický feminismus není identita předem dána. Podle Judith Butler, která je
představitelkou tohoto směru, je identita performativní. Poststrukturalistický feminismus tak
vnímám jako směr, který zpochybňuje zažité kategorie a ukazuje je jako zpochybnitelné,
protože je vnímá jakožto sociální konstrukty, které jsou udržovány samy sebou.
Na závěr tedy mohu shrnout, že se zde pokouším odhalit identitu či identity ženství, které
předkládají módní časopisy. Má orientace tímto směrem je dána mým vlastním dojmem, že tyto
časopisy mají dnes značný vliv na ženské vnímání sebe sama.
Orientuji se na módní časopisy, protože vnímám jejich tlak na ženy a konstrukci jejich identity
tím, že předkládají jisté obrazy „správného současného ženství“. Tento tlak vnímám v kontextu
„poženšťovacích praktik“ tak, jak je představuje Sandra Lee Bartky. (Pavel Barša, 2002) Podle
Bartky (Pavel Barša, 2002) mají tyto praktiky disciplinační charakter ve smyslu usměrňování
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ženských těl. Jde o praktiky jako je líčení, držení diet, ale i způsob jakým ženy mluví nebo
chodí.
Pro ženy jsou tyto „poženšťovací praktiky“ důležité, protože, jak podotýká Bourdieu (2000), je
jejich bytí vždy viděným bytím. Ženské tělo je neustále vystaveno neustálé objektivizaci,
pohledu a diskurzu druhých, což je dáno naší androcentricky orientovanou společností. Ženská
identita je tak usměrňována diskurzy, které jí jisté věci přisuzují a jiné jí naopak zapovídají.
Cílem mé analýzy je pak odhalit tyto obrazy ženskosti, jinak řečeno diskurzy, a poukázat na ně
jako na konstrukty naší společnosti. Cílem takovéhoto zviditelnění a rozkrytí je pak zpochybnění

[…]

ještě diskurz úspěšnosti.
K těmto diskurzům jsem dospěla pomocí vysledování opakujících se jistých charakteristik
vztahujících se k ženské identitě a kontextů jak fotografií, tak v textu. Na základě vzájemné
komparace těchto opakujících se charakteristik a kontextů se objevili mocenské struktury
určující vždy konkrétní daný diskurz. Při definici diskurzu se posléze objevila i definice ženské
identity spojená s tímto diskurzem.
Takto jsem nejprve postupovala při analýze fotografií a posléze i textu, načež jsem výstupy
obrazové a textové analýzy vzájemně komparovala. V tomto bodě kvalitativní diskurzivní
analýzy, která má pružný charakter, jsem dospěla k závěru, že je třeba ji doplnit o kvantitativní
prvek procentuálního srovnání zastoupení jednotlivých diskurzů v rámci textu a fotografií.
Vzájemné procentuální srovnání zde bylo vhodné, jelikož diskurzy se zde objevovaly shodné,
až na diskurz biologický, který jsem na fotografiích nerozpoznala. Procentuální srovnání
odhalilo, že na fotografiích dominovaly diskurzy jinakosti a heterosexuality, zatímco v textu
dominovaly diskurzy přirozenosti a individualismu. Fotografie prezentovaly ženu spíše jako
objekt mužského pohledu, jako sexuální objekt působící tajemně a neproniknutelně, zatímco
text spíše představoval ženu, která chce být sama sebou, chce být přirozená.
Projevuje se zde rozdílnost těchto dvou médií, obrazu a textu. Jinak řečeno, co dokáže
zachytit obraz, nedokáže text a naopak. Obraz lépe pracuje s diskurzy heterosexuality a
jinakosti, které hodně pracují s ženským bytím jakožto bytím viděným, tak jak jej charakterizuje
Bourdieu (2000). Text zase pracuje abstraktněji s diskurzy, které se dotýkají niternějších stránek
ženské identity.
Další otázka, kterou jsem zodpovídala, se týkala binárních opozic, na kterých jsou diskurzy
vystavěny a zda je možné nalézt mezi jednotlivými diskurzy nesrovnalosti. A pak zda tyto
případné nesrovnalosti narušují statičnost genderových identit. V rámci jednotlivých diskurzů
jsem zjistila, že binární opozice se vzájemně mezi diskurzy podporují, ale také vylučují.
Je však možné říci, že jak na fotografiích, tak v textu je spíše podporováno androcentické
vnímání ženy, tak jak jej popisuje Bourdieu (2000), i když se tak děje prostřednictvím rozdílného
poměru stejných diskurzů. V rámci textu se k potvrzování těchto tradičních kategorií muž/žena
přidává ještě biologický diskurz.
Narušení tohoto androcentrického vnímání ženy přinášejí diskurzy individuality a diskurz
úspěchu, a to především jeho stránka projevující se na fotografiích. I když je třeba říci, že tyto
diskurzy zcela ostatní diskurzy neruší, či nepřekračují. Diskurz individualismu vůbec nepracuje
s kategoriemi muž/žena, protože odmítá tuto kategorizaci a omezení. Diskurz individualismu má
vlastní kategorie svobody/nesvobody, tradiční/moderní, odvážný/bojící se experimentovat.
Přesto diskurz individualismu může koexistovat s diskurzy ženské přirozenosti,
heterosexualismu, jinakosti i s biologickým diskurzem, protože dovoluje svobodně přijmout
identity poskytované těmito diskurzy. Přesto má tento diskurz jistý rušivý potenciál, protože
klade důraz na ženskou osobitost a odvahu experimentovat, což se pojí často s diskurzem
úspěchu, ke kterému diskurz individualismu jakoby vybízí a podporuje jej. Vybízí ženu, aby se
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nebála prosazovat, ostatně podle diskurzu úspěchu by se žena prosazovat měla. Avšak i zde je
vazba na androcentrické vnímání ženy v tom, že v rámci textového zobrazení se její úspěch
neomezuje na pole kariéry. Úspěšná žena má být stejně tak úspěšná na poli rodinném, jako na
poli vztahovém.
Je zde jasně patrný rozpor mezi rovinou pracovního úspěchu, který jakoby podléhá diskurzu
individualismu a rovinou rodinného úspěchu, který podléhá diskurzu pravé ženskosti, ale také
diskurzem vztahovým, který zase podléhá heterosexuálnímu diskurzu. Kariérní úspěch podléhá
diskurzu individualismu a jeho důrazu na osobitost, odvahu a definování vlastních pravidel.
Rodinný úspěch spočívá na diskurzu pravého ženství, který pracuje s ideou ženy vzdávající se
viditelného úsilí dosažení svých cílů; žena se prosazuje pouze jako matka, manželka,
přítelkyně. Vztahový úspěch se odehrává především v rámci heterosexuálního diskurzu, který
vnímá ženu jakožto přitažlivý viděný objekt. Svou roli zde však také sehrávají diskurzy ženské
přirozenosti, které v tomto kontextu pracují s ženskou křehkostí a jemností a diskurz jinakosti,
který pracuje s ženskou tajemností a neproniknutelností, což je vnímáno jako přitažlivé.
Na závěr je možné říci, že se potvrzuje, že módní časopis pracuje s Bourdieuho ideou
ženského bytí, jakožto bytí viděného, kterou dále potvrzuje svojí reprodukcí. Bourdieuho
androcentrické vnímání ženy potvrzují diskurzy: ženské přirozenosti, heterosexuální diskurz,
diskurz jinakosti, biologický diskurz, ale částečně i diskurz úspěšnosti, tak jak jsem uváděla
výše.
Závěrem lze shrnout, že časopisy tohoto typu využívají ve společnosti existujících diskurzů,
k dosažení zisku. To souvisí s charakterem módních časopisů jakožto tržního zboží, které je
v podstatě souborem reklam na produkty ženské krásy.
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