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PhDr. Zdeněk Křížek

Posudek oponenta na bakalářskou práci

Kristýny Cabrnochové

„Obraz ženy v módních časopisech“

Volba a upřesnění tématu, metodika zpracování

Autorka zpracovává velmi diskutované téma, které, zdá se, je stále aktuální a atraktivní i pro

posluchače nejrůznějších škol.

Text zachovává standardní strukturu bakalářských prací, oddělující část teoretickou a

praktickou (metodologickou). Autorka postupuje logicky, od definování základních pojmů,

teoretického ukotvení, stanovení výzkumné metody, až po vlastní analýzu a rozbor výsledků.

Jako výzkumnou metodu si zvolila výzkum kvalitativní, a to kritickou variantu

diskurzívní analýzy. I zde postupuje metodicky správně, od definování výzkumného

problému, formulování výzkumných otázek, stanovení strategie a techniky sběru dat atd. Vše

je teoreticky ukotveno a vlastní postup je zdůvodněn. Autorka si je rovněž vědoma

skutečnosti, že zvolený typ výzkumu, resp. jeho výsledky, může částečně poznamenat subjekt

výzkumníka.

Obsah práce je členěn přehledně a základní atributy odborného textu jsou dodrženy.

Nedostatkem práce je absence anotace a klíčových slov v češtině i angličtině.

Práce se zdroji

Práce se zdroji je dle mého soudu v pořádku. Autorka prokázala, že se dokáže v dostupných

zdrojích dobře orientovat, umí k nim nacházet i kritické stanovisko, pečlivě cituje a odkazuje.

Vzhledem k tématu práce mi však v seznamu použitých knižních publikací chybí

zásadní dílo M. McLuhana „Jak rozumět médiím: extenze člověka“ (viz též níže).

Obsahová stránka

Práce dle mého názoru neobsahuje žádné věcné chyby. Autorka se drží tématu, vlastní

výzkum je proveden pečlivě a podrobně.

Domnívám se však, že jistým nedostatkem je nedostatečné definování médií jako

takových (tomu by bylo právě velmi napomohlo studium zmíněné publikace Marshala

McLuhana). Jistě by si pak větší pozornost zasloužila klasifikace tiskových médií obecně a

zejména definování časopisů pro ženy (i mezi nimi jsou značné rozdíly) a časopisu ELLE
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zvlášť. Domnívám se, že právě typ časopisu, jeho zaměření, typ čtenářů/čtenářek, redakční a

vydavatelské záměry a v neposlední řadě inzerenti výrazně ovlivňují způsoby zobrazování

(nejen) žen.

Jazyková úroveň

V práci se objevují občasné překlepy, bohužel jsem ale nalezl i tři hrubé pravopisné chyby

(str. 20: 2. řádka; str. 33: 3. odstavec; str. 42: 2. odstavec).

Celkové hodnocení

Přes uvedené připomínky považuji bakalářskou práci Kristýny Cabrnochové za kvalitní,

odpovídající požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto stupně, a hodnotím ji

stupněm 1- 2 .

Jako námět pro případnou rozpravu při obhajobě navrhuji zamyšlení autorky nad touto

otázkou:

Zda a případně jakým způsobem ovlivňují zobrazování žen v časopisech pro ženy komerční

zájmy inzerentů?

V Praze dne 30. 8. 2012

PhDr. Zdeněk Křížek